
علمی و آموزشی4

اعلام مهلت ثبت نام در تشکل های 
دانش آموزی تا ۱۵ آبان

گــروه علمی و آموزشــی- فرصــت ثبت نــام دانــش آموزان 
 علاقه منــد بــه عضویــت در تشــکل های دانش آمــوزی تــا ۱۵ آبان 

خواهد بود. 
اصغــر باقــرزاده،  معــاون پرورشــی و فرهنگــی وزارت آموزش 
و پــرورش بــا اشــاره به نقــش دانش آمــوزان در تشــکل های دانش 
آمــوزی گفت: دانش آمــوزان علاقه مند برای داشــتن یک مســئولیت 
 مهــم در مدرســه می تواننــد عضــو تشــکل های دانــش آمــوزی 

شوند.
وی ادامــه داد: دانــش آمــوزان بــرای ایــن اقــدام، می توانند در 
ســامانه my.medu.ir و از بخش »نورینو«، در قســمت تشــکل های 
 دانــش آمــوزی در یک یا چند تشــکل کــه علاقه مند هســتند، ثبت نام 

کنند.
بــه گفته باقرزاده بعــد از اتمام ثبت نام، هر کــدوم از دانش آموزان 
در یکی از تشــکل ها و گروه های مدرســه خود، مســئولیت می گیرند و 
مســئولیت اجرای بسیاری از کار های پرورشی مدرسه را بر عهده خواهند 
 گرفــت کــه در نهایت به میزان فعالیت در تشــکل امتیاز بیشــتر دریافت 

می کنند.
براســاس اعلام معاون پرورشــی و فرهنگی مهلت ثبت نام نیز تا ۱۵ 

آبان خواهد بود.

گــروه علمی و آموزشــی-
ســیتروئن ئی-ســی3 بر پایه پلتفرم 
اسمارت اســتلانتیس توسعه یافته و 
از نظر طراحی نیز در مقایســه با نسل 
قبلــی خود کاملا تغییر یافته اســت. 
خودرویی که قبلا به کلاس هاچ بک 
کوچک نزدیک بود، اکنون ســمت 
کــراس اوورها را برای خود انتخاب 

کرده است.
 در نسل چهارم سی3 ، سیتروئن 
ارائه یک محصول تمام الکتریکی را 
مــد نظر قرار داده اســت و به دنبال 
تکرار موفقیت فروش این محصول 

در بازار نوپای الکتریکی ها است. 
ســیتروئن ســی3اس مجهز به 
پیشــرانه احتراقی رکورد فروش ۵.6 
میلیون دســتگاه را برجای گذاشــته 
که این عدد چشــمگیر کار نســخه 

الکتریکی را دشوار می کند.
ســی3  ویژگــی  مهمتریــن 
الکتریکی یا ئی-ســی3 به برچسب 
قیمــت رقابتی آن مربوط می شــود 
زیرا مشــتریان بــا پرداخت 24۵00 
دلار می توانند تریم پایه این خودرو 
را در اختیار داشته باشند. بدین ترتیب 

ئی-ســی3 تبدیل به یکی از خوش 
قیمت تریــن خودروهای الکتریکی 

بازار جهانی می شود.
ســیتروئن ئی-ســی3 بر پایه 
پلتفرم اســمارت استلانتیس توسعه 
یافته و از نظر طراحی نیز در مقایســه 
با نســل قبلی خود کاملا تغییر یافته 

است. 
خودرویی که قبلا به کلاس هاچ 
بک کوچک نزدیک بود، اکنون سمت 
کــراس اوورها را برای خود انتخاب 

کرده است.
ســیتروئن از لوگوی جدید در 

قسمت دماغه ئی-سی3 استفاده کرده 
که البته چندان جالب به نظر می رسد 
و مخاطــب را یاد محصولات چینی 
می اندازد!سیتروئن ئی-سی3 به یک 
باتری 44 کیلووات ساعت لیتیم آهن 
فســفات با برد حرکتی 320 کیلومتر 

مجهز است. 
تــک موتــور الکتریکی روی 
محــور جلو قرار دارد و ۱۱3 اســب 
بخار خروجی برای آن محاسبه شده 

است.
شــاخص صفر تا ۱00 کیلومتر 
برابر با ۱۱ ثانیه اســت.برای شــارژ 

باتری از 20 به 80 درصد با شــارژر 
7 کیلوواتی، حدودا 4 ســاعت زمان 
نیاز اســت اما با شارژر دی سی ۱00 
کیلوواتــی این مدت بــه 30 دقیقه 
کاهش می یابد. سیتروئن ئی-سی3 
مــدل 2024 با دو تریم به نام های یو  

و  مکس ارائه می شود.
تریــم پایــه بــا نام یــو دارای 
امکاناتــی مانند: نمایشــگر هداپ ، 
ترمــز اضطراری ، آینــه های جانبی 
برقی ، سنســور پارک عقب و کروز 

کنترل است. 
در تریــم مکــس ویژگی های 
جدیدی مانند رینگ های ۱7 اینچی 
آلومینیومی، گرم کن آینه های جانبی 
، سیستم تهویه اتوماتیک ، تم دو رنگ 
بدنه ، برف پاکن اتوماتیک  ،شــارژر 

بی سیم و... نیز اضافه می شوند.
در  دارد  نظــر  در  ســیتروئن 
مــدل 202۵ این خــودرو یک تریم 
بســیار اقتصادی بــا باتری کوچک 
تر و بــرد حرکتــی 200 کیلومتر را 
نیــز روانه بــازار کند که برچســب 
 قیمــت 2۱ هــزار دلاری خواهــد 

داشت.

گروه علمی و آموزشی- یک 
ربات در انگلیس به ســمت مدیریت 

یک مدرسه منصوب شده است.
یــک مدرســه در انگلیس یک 
ربات را به عنوان مدیر خود منصوب 
کرده اســت که با استفاده از فناوری 
هــوش مصنوعــی کار می کند و در 
کار خود از یک هدایت  کننده انســان 
کمــک می گیرد. این اولین تجربه در 

نوع خود به شمار می رود.
کاتســمور«  »مدرســه 
در   )Cottesmoor School(
غرب ساســکس، اولین مدرسه ای 
است که توســط یک ربات مبتنی بر 

هوش مصنوعی مدیریت می شود.
در گزارش روزنامه انگلیســی 
»دیلــی تلگــراف« آمــده کــه »تام 

 )Tom Rogerson(»راجرســون
مدیر انسان مدرســه گفته است این 
ربات یا چت بات از او و آموزگاران، 
در طیــف گســترده ای از وظایف از 
جمله نوشتن خط  مشی های مدرسه 

حمایت می کند.
ایــن ربــات مبتنی بــر هوش 
مصنوعــی ماننــد ChatGPT کار 
می کند که یک مدل زبانی بزرگ است 
و با داده های بسیاری آموزش دیده تا 

بتواند پاسخ هایی شبیه به پاسخ های 
انســان ایجاد کند. این ربات با کمک 
یک توســعه  دهنده هوش مصنوعی 
ایجاد شــد و هدف از تولید آن، ارائه 
کردن دانــش زیــادی در یادگیری 

ماشینی و مدیریت آموزشی است.
راجرســون ادامــه داد: گاهی 
اوقات کمک کردن به کسی یا چیزی 
بســیار آرامش بخش است و به شما 
القا می کند که شــخصی فوق العاده و 
خوب آموزش  دیده کمک می کند تا 

تصمیم بگیرید.
چت بات هــای  محبوبیــت 
مبتنــی بر هوش مصنوعــی از زمان 
راه اندازی برنامه ChatGPT برای 
 عموم در نوامبر ســال گذشته شکوفا 

شده است.

گــروه علمی و آموزشــی-
خــودروی مســابقه ی خودرانی که 
می توانــد بــا ســرعت ۱8۵ مایل در 
ســاعت)2۹7 کیلومتر بر ســاعت( 
حرکت کند، ســال آینده به پیســت 

ابوظبی می رود.
خــودرو دالارا ســوپر فرمول 
 Dallara Super(23 اس اف 
Formula SF۲۳( با آخرین نسخه 
از هوش مصنوعی هدایت می شود و از 

رقبا سبقت می گیرد.
این خودرو در ماه آوریل ســال 

آینده در مســابقه ای در پیســت یاس 
مارینا در ابوظبی شرکت خواهد کرد.

آیــا این خــودرو می تواند 
آینده فرمول یک را رقم بزند؟

خــودرو مســابقه ی خودرانی 
که می تواند تا ســرعت ۱8۵ مایل در 
ساعت حرکت کند، قصد دارد روزی 
جایگزین لوئیــس همیلتون و مکس 

ورشتاپن شود.
یک شرکت خودروساز ایتالیایی 
بــه تازگی از مدل بدون راننده خودرو 
مســابقه خود در کنفرانــس فناوری 
Gitex در دبــی و پیــش از برگزاری 
اولین مسابقه اتومبیلرانی خودران در 

آوریل سال آینده در پیست یاس مارینا 
در ابوظبی رونمایی کرده است.

به جــای تکیه بر مهــارت تنها 
راننــده، ۱0 تیــم از مهندســان برای 
طراحی هوشــمندانه ترین الگوریتم 
برای شکســت یکدیگــر و دریافت 
جایزه ۱.8۵ میلیون پوندی با یکدیگر 

رقابت خواهند کرد.
به گفته سازمان دهندگان مسابقه، 
به دلیل وجود موانع فناوری، مسابقات 
خودران قبلی تنها می توانستند حداکثر 
دو خودرو هم  زمان داشته باشند.سری 
جدید مسابقات A۲RL اولین سری 
خواهــد بود که بــه چندین نفر اجازه 
رقابت می دهد، اگرچه مقامات هنوز 
مشخص نکرده اند که دقیقا چه تعداد از 

آنها به مسائل ایمنی بستگی دارد.
خود خودروی 6۹0 کیلوگرمی 
مجهز به دوربین هایی است که اطراف 
خودرو را احاطــه کرده اند، به همراه 
جی پــی اس بــرای درک موقعیت آن 
در مسیر و حســگرهای رادار و لیدار 

)LiDAR( کــه می تواننــد موانع و 
ماشــین های دیگر را شناسایی کرده و 
فاصله را تخمین بزنند. همه این موارد 
توسط رایانه ای کنترل می شود که روی 
صندلی راننده قرار گرفته است. نیازی 
به تیمی در اتاق کنترل برای نظارت بر 
سوخت، فشار و فرسودگی لاستیک 
نخواهد بــود زیرا این اطلاعات روی 

مانیتور درون خودرو پدیدار می شود.
سپس یک الگوریتم پیچیده تمام 
داده ها را فــورا می خواند و خودرو را 
به طور مســتقل در مسیر می راند و یاد 
می گیرد که چگونه در هر دور سریع تر 

حرکت کند.
 Tom(دکتر تــام مک کارتــی
اجرایــی  مدیــر   ،)McCarthy
ASPIRE، که این مســابقه را اجرا 
می کنــد، گفت که آنهــا هنوز به دلیل 
مســائل ایمنی خــودرو را روی یک 
راننده انســانی آزمایش نکرده اند اما 
احتمالا رانندگان انســانی را شکست 
می دهــد زیــرا زمان واکنــش رایانه 

سریع تر است.
او گفــت: اکنــون تمرکز روی 
مهارت راننده نیســت. بلکه موضوع 
مهم مربوط به فناوری، برنامه نویســی 
و الگوریتم های یادگیری ماشینی است 
که به این وســایل نقلیه اجازه می دهد 
در مســیرهای مســابقه ای پیچیده با 

سرعت های سرسام آور حرکت کنند.
بــه هر یک از ۱0 تیم یک خودرو 
داده می شود و ســپس از آنها دعوت 
می شــود تا نرم افزار پشت آن را تغییر 
دهند تا آن را تا جایی که می توانند سریع 
کنند. دانشمندان چندین سال است که 
ماشــین های مســابقه ای خودران را 
توسعه داده اند، اگرچه این اولین باری 
اســت که چندین نفــر همزمان با هم 
رقابت می کنند.در سال 20۱۵، محققان 
دانشگاه استنفورد یک آئودی TTS به 
نام شلی طراحی کردند که می توانست 
به ســرعت ۱20 مایل در ساعت)۱۹3 
کیلومتر بر ساعت( برسد و یک راننده 
انســانی را در آزمایشی در عرض 0.4 

ثانیه شکست دهد.
در همان ســال اولیــن قهرمانی 
جهانــی خودروهای خــودران به نام 
Roborace راه اندازی شــد و برای 
چندین فصل تا پایان سال گذشته ادامه 
یافت.در ســال 20۱۹، یک خودروی 
خودران پس از رســیدن به ســرعت 
۱7۵ مایل در ساعت)28۱ کیلومتر بر 
ســاعت(، رکورد جهانی گینس را در 
بخش سریع ترین خودروی خودران 
جهان ثبت کرد که ۱0 مایل بر ساعت 
کندتر از خــودروی مســابقه دالارا 
اس اف 23 است. Aspire همچنین به 
دنبال این است که با استفاده از مسابقه 
A۲RL راننــدگان را متقاعد کند که 
اتومبیل هــای خودران می توانند حتی 

در سرعت بالا ایمن باشند.
دکتر مک کارتــی می گوید: اگر 
در بزرگراه باشید، ترجیح می دهید چه 
کسی خودرو را کنترل کند؟ خودتان یا 
رایانه ای با ســرعت واکنش و مهارت 

لوئیس همیلتون؟

معرفی   سیتروئن ئی-سی3؛ یکی از ارزان ترین خودروهای اروپا

یک ربات در انگلیس مدیر مدرسه شد!

گــروه علمی و آموزشــی- 
مهندس مســعود عتیقی ، بارش های 
شهابی را از جمله پدیده های جذاب 
برای دوســتداران آســمان دانست 
و گفــت: بارش  شــهابی جباری نیز 
با توجه به منشــأ این بــارش یعنی 
دنباله دار هالــی، یکی از بارش های 
مشــهور سالیانه اســت که از ۱0 ماه 
مهــر تا اواســط آبان مــاه ادامه دارد 
و رصدگــران می تواننــد برخی از 
شــهاب های این بارش را مشــاهده 
کننــد؛ هر چند که بــه علت طولانی 
بودن دوره مــداری دنباله دار هالی، 
به لحاظ تعداد شــهاب ها از اهمیت 

کمتری برخوردار است.
وی رصد شهاب های هر بارش 
را در یک آســمان عاری از آلودگی 
نوری امکان پذیر دانست و ادامه داد: 
زمان اوج این بارش، از نیمه شــب تا 
روشنی آسمان صبح یکشنبه 30 مهر 
سال ۱402 خواهد بود.مدیر انجمن 
نجوم آماتوری ایران، عامل این بارش 
را ذرات به جا مانده از دنباله دار هالی 
دانست و خاطر نشــان کرد: جالب 
است بدانیم که دنباله دار هالی عامل 
دو بارش شــهابی اســت که یکی از 
آنها بارش شــهابی »اتِــا دَلوی« در 
میانه اردیبهشت ماه و دیگری بارش 

شــهابی »جباّری« در این موقع از 
سال است.

عتیقی یادآور شد: نام هر بارش 
شهابی بر اســاس محل قرار داشتن 
کانون بارش در آن تعیین می شــود و 
در بارش جبــاری، کانون بارش در 
نزدیکی ستاره "شــبان شانه" )ابِطُ 
الجوزا( در صورت فلکی شکارچی 

)جباّر( قرار دارد.
مدیر انجمن نجــوم آماتوری 
ایــران، گفــت: آخرین بــاری که 
دنبالــه دار هالــی به دیــدار زمین و 
خورشــید آمد، ســال ۱36۵ بوده و 
مجددا این دنباله دار در ســال ۱440 
خورشــیدی )38 ســال دیگــر( به 

ملاقات زمین  خواهد آمد.
ایــن محقق حوزه نجومی ادامه 
داد: اگر علاقه مند هســتید که بیشتر 
درباره شــرایط بارش جباری ۱402 
بدانید، باید اضافه کرد که در ساعت 
3 و 3۵ دقیقه بامداد یکشنبه، 30 مهر 
ماه زمان اوج بارش جباری امســال 
اســت و چون شهاب های این بارش 
در جهــت مخالف مســیر حرکت 
کره زمین جابجا می شــوند، سرعت 
شهاب های این بارش در برخورد با 
اتمسفر زمین بیش از 66 کیلومتر در 

ثانیه است.
عتیقی، تعداد شهاب های ساعتی 
سرســویی )ZHR( در این بارش را 

 حداکثر 20 شهاب در ساعت عنوان 
کرد.

وی افــزود: با وجــود آنکه در 
ســاعت 6 و ۵۹ دقیقــه صبــح روز 
یکشــنبه 30 مهر، کره ماه به وضعیت 
تربیع اول می رسد، ولی خوشبختانه 
پیش از نیمه شــب شــنبه شب )2۹ 
مهر( ماه غــروب می کند، از این رو 
در زمان اوج بارش جباری امســال، 
خوشــبختانه آســمان کاملا تاریک 
است و رصدگران می توانند به رصد 

این پدیده بپردازند.
عتیقــی بــا تاکیــد بــر اینکه 
شــهاب های ایــن بارش با چشــم 

غیرمسلح قابل مشاهده است، خاطر 
نشــان کرد: رصد بارش های شهابی 
نیــازی به ابزار خاص نــدارد، فقط 
علاقه مندان دقت داشــته باشــند که 
شــهاب ها عموما نه در نقطه کانون، 
بلکه از حــدود 30 درجه ای کانون 
بارش و حتی بســیار دورتر، در همه 

پهنه آسمان دیده می شوند.  
مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران 
در خصوص نحــوه ثبت این پدیده 
زیبای آســمان بامدادی 30 مهرماه، 
توضیــح داد: بــرای تصویربرداری 
بهتر اســت تا دوربین های SLR و 
DSLR با امکان تنظیمات دستی و 

مدت زمان نوردهی دلخواه، ترجیحا 
به همراه لنز زاویه باز )واید( و یا حتی 
لنز نرمال با 3پایه همراه داشته باشید 
تا به سمت کانون بارش و اطراف آن 
نشــانه رفته و پس از عبور شهاب ها 
از میدان دید لنز شما، به عکاسی خود 

خاتمه دهید.
وی با اشــاره بــه نحوه تدوین 
گــزارش رصــدی، توضیــح داد: 
»ترسیم دســت آزاد« )اسکیس( از 
شــهاب ها در بین برخی آماتورهای 
ستاره شناسی مرسوم است؛ همچنین 
شــمارش شــهاب ها، مقدار جا به 
جایی هر شهاب در آسمان بر حسب 

درجه، قدر )روشــنایی( هر شهاب 
نســبت به ســتاره های مشهور پس 
زمینه، صــورت یا صور فلکی محل 
عبور شهاب ها، ثبت رنگ هر شهاب 
و تفکیک شهاب های پراکنده ای که 
ممکن اســت در یک بارش مشاهده 

شــود، به همــراه نــام رصدگران و 
موقعیت رصدی، می تواند بر کیفیت 

علمی گزارش افراد آماتور بیفزاید.
عتیقــی اضافــه کــرد: توصیه 
می شود که برای رصد بارش شهابی 
به صورت گروهی اقدام شود تا ضمن 

تقســیم بخش های مختلف آسمان 
برای مشــاهده شهاب ها بین اعضای 
گروه، تجربه لذت یک کار گروهی را 
همراه با صرف نوشیدنی گرم در این 
شبهای سرد پاییزی از دست ندهید؛ 

آسمانتان صاف.

امکان مشاهده بارش شهابی 
جباری با ۲۰ شهاب در هر ساعت 

طی بامداد ۳۰ مهر
مدیر انجمن نجوم آماتوری ایران اوج بارش شهابی جباّری را بامداد یکشنبه ۳۰ مهرماه ذکر کرد و گفت: با وجود اینکه 

دنباله دار منشأ این بارش یعنی دنباله دار مشهور »هالی« ۳۸ سال دیگر در آسمان زمین ظاهر می شود، اگر رصدگران قصد دارند که 
ذرات بازمانده این دنباله دار را این شبها شکار کنند، می توانند بامداد یکشنبه، ۳۰ مهرماه جاری قبل از روشنی هوا، زیر سقف یک 

آسمان تاریک و دارای افق های باز به جستجوی شهاب های بارش جباری بپردازند.

عتیقــی با تاکیــد بر اینکه شــهاب های این بارش با چشــم غیرمســلح قابل مشــاهده 
اســت، خاطر نشــان کــرد: رصد بارش های شــهابی نیازی بــه ابزار خاص نــدارد، فقط 
علاقه مندان دقت داشــته باشــند که شــهاب ها عموما نــه در نقطه کانون، بلکــه از حدود 
۳۰ درجــه ای کانــون بارش و حتی بســیار دورتر، در همه پهنه آســمان دیده می شــوند.  

زهـرا رضایـی نژاد

خلیــلی بهــاره 

سریع ترین خودروی فرمول ۱ خودران جهان به دبی می رود
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